
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: PIANIFICAZIONE E RICOSTRUZIONE PUBBLICA
                        

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1627  del  22/07/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore MARCHILI ROBERTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ZIBELLINI SABRINA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M.G. GAZZANI _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM L. MARTA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Rettifica parziale della Determinazione n. A01518 del 21/07/2025, avente ad oggetto: Intervento di "Completamento messa in
sicurezza dissesto strada comunale per Aleggia - Caduta massi" nel Comune di Amatrice (RI). Incarico di redazione della
Relazione vegetazionale. Liquidazione fattura a favore del Dott. Luca Rinaldini per saldo dell'importo contrattuale. CUP
E75F22000020001 CIG B686286162 (Rif. Ordinanza commissariale n. 42 del 31/12/2022 - Importo complessivo € 3.428,72).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01547 22/07/2025

 



Oggetto: Rettifica parziale della Determinazione n. A01518 del 21/07/2025, avente ad oggetto: 

Intervento di "Completamento messa in sicurezza dissesto strada comunale per Aleggia - Caduta 

massi" nel Comune di Amatrice (RI). Incarico di redazione della Relazione vegetazionale. 

Liquidazione fattura a favore del Dott. Luca Rinaldini per saldo dell'importo contrattuale. CUP 

E75F22000020001 CIG B686286162 (Rif. Ordinanza commissariale n. 42 del 31/12/2022 - Importo 

complessivo € 3.428,72). 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE POST SISMA 

2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale del Lazio n. 432 del 12 giugno 2025, con la quale è 

stato espresso nulla osta in merito al conferimento dell’incarico ad interim di Direttore dell’Ufficio 

Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, all’ing. Luca Marta, direttore della Direzione regionale 

“Lavori pubblici e infrastrutture, innovazione tecnologica”, in ragione della comprovata esperienza 

professionale maturata nel settore, nonché delle competenze in materia già comprese nella 

declaratoria di funzioni delle Direzione regionale cui è preposto; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. V00001 del 23/06/2025 con il quale è stato 

conferito all’Ingegnere Luca Marta, Direttore della Direzione regionale “Lavori Pubblici e 

Infrastrutture, Innovazione tecnologica”, l’interim dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post 

sisma 2016 della Regione Lazio; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00003 del 30 giugno 2025, recante: “Delega all'Ingegnere Luca 

Marta, Direttore ad interim dell'Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione 

Lazio delle funzioni e degli adempimenti di cui all'art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 

4, 5 e 6, art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

VISTA la determinazione n. A01518 del 21/07/2025, avente ad oggetto: Lavori di “Intervento di 

"Completamento messa in sicurezza dissesto strada comunale per Aleggia - Caduta massi" nel 

Comune di Amatrice (RI). Incarico di redazione della Relazione vegetazionale. Liquidazione fattura 

a favore del Dott. Luca Rinaldini per saldo dell'importo contrattuale. CUP E75F22000020001 CIG 

B686286162 (Rif. Ordinanza commissariale n. 42 del 31/12/2022 - Importo complessivo € 3.428,72); 

PRESO ATTO CHE: 

- La fattura n. 12 del 18/06/2025 emessa dal Dott. Luca Rinaldini relativa all’incarico della 

redazione vegetazionale risulta così composta: 

Imponibile   €       2.702,34  

Contributo cassa 4%  €          108,09  

Totale Imponibile   €       2.810,43  

IVA 22%  €          618,29  

Totale fattura  €       3.428,72  

RDA 20%  €          540,47  

Netto a pagare   €       2.888,25  

 

 

Pagina  2 / 8

Atto n. A01547 del 22/07/2025



 

 

- pertanto, dovrà essere accreditato a favore del Dott. Rinaldini la somma di € 2.888,25 mentre, 

l’importo pari ad € 540,47, a titolo di RDA, dovrà essere versato a favore dell’Erario a cura 

dello scrivente Ufficio; 

- per mero errore materiale con la Determinazione n. A01518 del 21/07/2025 veniva indicato 

di accreditare a favore del professionista l’intera somma di € 3.428,72; 

- inoltre, l’esito istruttorio allegato al suddetto atto riferisce ad altro intervento di ricostruzione 

pubblica; 

TENUTO CONTO di tutto quanto sopra esposto, con il presente atto si intende rettificate la 

Determinazione n. A01518 del 21/07/2025 secondo le seguenti modalità: 

- liquidare a favore del Professionista Luca Rinaldini dell’importo di € 2.702,34 oltre IVA ed 

oneri di legge per un importo totale di € 2.888,25; 

- versare a favore dell’Erario la somma di € 540,47 a titolo di RDA; 

- procedere alla sostituzione dell’esito istruttorio allegato alla Determinazione n. A01518 del 

21/07/2025 con quello corretto adottato dal RUP, Arch. Sabrina Zibellini, di concerto con il 

Dirigente dell’Area Pianificazione e Ricostruzione Pubblica, ed acquisito al prot. n. 0703797 

del 07/07/2025 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di rettificare parzialmente la Determinazione dirigenziale n. A01518 del 21/07/2025 come segue: 

1.1. di accreditare l’importo di € 2.888,25 quale somma dovuta per la fattura elettronica n. 12 

del 18/06/2025, acquisita con n. registro 202 del 18/06/2025, a favore del professionista 

Luca Rinaldini - P.IVA 00773050570 - sul conto corrente bancario indicato nell’apposito 

modulo di tracciabilità dei flussi finanziari, conservato agli atti dell’ufficio, mediante 

ordinativo secondario di contabilità speciale; 

1.2. di autorizzare i competenti Uffici al versamento della ritenuta d’acconto pari a € 540,47, 

relativa alla fattura 12 del 18/06/2025, acquisita con n. registro 202 del 18/06/2025 del 

professionista Luca Rinaldini P.IVA 00773050570, mediante ordinativo secondario di 

contabilità speciale; 

1.3. di sostituire l’esito allegato alla Determinazione n. A01518 del 21/07/2025 con il corretto 

esito istruttorio prot. n. 0703797 del 07/07/2025, che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

 

1- di stabilire che, per quanto non espressamente indicato nel presente atto, si rimanda alla 

Determinazione dirigenziale n. A01518 del 21/07/2025. 

 

2- di pubblicare il presente atto sul sito della stazione appaltante https://usrsisma.regione.lazio.it/ 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

                                

   Il Direttore 

Ing. Luca Marta 

Pagina  3 / 8

Atto n. A01547 del 22/07/2025



 

 
 

 

Pagina  4 / 8

Atto n. A01547 del 22/07/2025



Pagina  5 / 8

Atto n. A01547 del 22/07/2025



 
 

 

ZIBELLINI SABRINA
2025.07.04 11:06:51

CN=ZIBELLINI SABRINA
C=IT
O=REGIONE LAZIO
2.5.4.97=VATIT-80143490581

RSA/2048 bits

GAZZANI MARIAGRAZIA
2025.07.05 15:58:02

CN=GAZZANI MARIAGRAZIA
C=IT
O=REGIONE LAZIO
2.5.4.97=VATIT-80143490581

RSA/2048 bits

Pagina  6 / 8

Atto n. A01547 del 22/07/2025



 

 

CHECK LIST ALLEGATA ALLA PROPOSTA DI LIQUIDAZIONE DEL 07/07/2025  

INTERVENTO (codice INFRAMOB P23.0089-0065) 

 

DOCUMENTAZIONE TECNICO-AMMINISTRATIVA: 

- Provvedimento di aggiudicazione     sì ☒  no ☐  

- Eventuale estensione affidamento     sì ☐  no ☒ 

- Contratto        sì ☒  no ☐  

- Eventuale atto aggiuntivo      sì ☐  no ☒  

- Atto costituzione di RTP/ATI      sì ☐  no ☒ 

FATTURE: 

- Verifica importo       sì ☒  no ☐ 

- Verifica dati cedente       sì ☒  no ☐ 

- Verifica coincidenza IBAN riportato in fattura e in tracciabilità  sì ☒  no ☐  

 

VERIFICA REGOLARITA’ CONTRIBUTIVA PROFESSIONISTA: 

(in caso di RTP verificare tutti i soggetti coinvolti)  

- Inarcassa/Epap/Cassa Geometri/Durc INPS    sì ☒  no ☐ 

- Verifica veridicità polizza per anticipazioni (casi residuali)  sì ☐  no ☒ 

 

VERIFICA REGOLARITA’ CONTRIBUTIVA IMPRESA: 

(in caso di RTI verificare tutti i soggetti coinvolti analogamente anche le ditte subappaltatrici) 

- Durc on line        sì ☐  no ☐ 

- Durc di congruità       sì ☐  no ☐ 

- Iscrizione anagrafe antimafia (white list) o art. 30 DL 189   sì ☐  no ☐ 

- Verifica veridicità polizza per anticipazioni e saldo rata finale  sì ☐  no ☐ 

 

VERIFICA DATI BDAP: 

I dati della SEZIONE ANAGRAFICA (Soggetti correlati,) sono allineati con i dati di monitoraggio 
di quest’Ufficio 

sì ☐ no ☐ 

I dati della SEZIONE FINANZIAMENTO DEL PROGETTO sono allineati con i dati di monitoraggio 
di quest’Ufficio 

sì ☐ no ☐ 

I dati della SEZIONE IMPEGNI e PAGAMENTI sono allineati con la documentazione allegata sì ☐ no ☐ 

Le voci del quadro economico su BDAP per la tipologia prevista ed effettiva sono allineate 
rispettivamente a quelle del quadro economico pre-gara e post-gara (aggiornato ad eventuali 
rimodulazioni) 

sì ☐ no ☐ 

I dati della SEZIONE PIANO DEI COSTI e ECONOMIE sono allineati con la documentazione 
allegata 

sì ☐ no ☐ 

Gli indicatori della Sezione Fisica sono allineati con i dati di progetto dell’intervento sì ☐ no ☐ 

I dati della sezione ‘ANAGRAFICA PROCEDURE DI AGGIUDICAZIONE’ sono allineati con i dati 
di monitoraggio di quest’ufficio  

sì ☐ no ☐ 

I dati della sezione ‘ITER PROCEDURE DI AGGIUDICAZIONE’ sono allineati con i dati di 
monitoraggio di quest’ufficio (Aggiudicazione provvisoria, Aggiudicazione definitiva, Stipula 
contratto..) 

sì ☐ no ☐ 

Pagina  7 / 8

Atto n. A01547 del 22/07/2025



 

 

I dati della sezione ‘ITER PROCEDURALE DEL PROGETTO’ sono allineati con i dati di 
monitoraggio di quest’ufficio (Progetto di fattibilità tecnico-economica, Progettazione 
definitiva, Progettazione esecutiva, Esecuzione lavori,…) 

sì ☐ no ☐ 

Sono presenti gli estremi dei verbali di sospensione (eventualmente adottati) sì ☐ no ☐ 

I dati della sezione ‘STATO AVANZAMENTO LAVORI’ sono allineati con la documentazione 
allegata 

sì ☐ no ☐ 

 

 

Il Responsabile Unico del Progetto 

Pagina  8 / 8

Atto n. A01547 del 22/07/2025


